
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2022 
 

 

Verbale N°  4 del           27          SETTEMBRE          2022        

DELIBERAZIONE N°    93/CA  DEL         27          SETTEMBRE         2022 

 

 
OGGETTO: Progetto n.804 – “Sistemazione idraulica del Torrente Tatarena nei Comuni 

di Castel Ritaldi, Montefalco e Trevi” - II lotto - Importo presunto di 

finanziamento € 8.000.000,00 – CUP E21B21001550002. 

Delibera n.32/CA del 28/03/2022 - Affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, 

c.2, let.a) della Legge 11/09/2020 n.120, alla società SEPRIM S.a.s. con 

sede in Trevi (PG) c.f. 01978310546 della progettazione definitiva ed 

esecutiva e relativi servizi tecnici, strumentali e specialistici di supporto alla 

progettazione per quanto attiene i rilievi topografici, il piano delle indagini 

geognostiche e la relazione geologica, per un importo complessivo 

stimato di €.90.431,26 al netto dell’iva e degli oneri previdenziali ove dovuti 

(importo complessivo lordo €.114.739,18) – CIG 90801855B4 
 Estensione dell’incarico alla società SEPRIM S.a.s. con sede in Trevi 

(PG) c.f. 01978310546 per l’affidamento della redazione della 

documentazione di accertamento della sottoposizione dell’intervento 

alla verifica preventiva di interesse archeologico (VPIA) di cui all’art.25 

del D.Lgs n.50/2016, per l’importo di €.4.683,76 al netto dell’iva e degli 

oneri previdenziali ove dovuti (importo complessivo lordo €.5.942,75). 

 
 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere  X 

CALISTI MAURIZIO Consigliere X  

FAZI LEONARDO Consigliere  X 

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X  

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti X  

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 

OGGETTO: Progetto n.804 – “Sistemazione idraulica del Torrente Tatarena nei Comuni 

di Castel Ritaldi, Montefalco e Trevi” - II lotto - Importo presunto di 

finanziamento € 8.000.000,00 – CUP E21B21001550002. 

Delibera n.32/CA del 28/03/2022 - Affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, 

c.2, let.a) della Legge 11/09/2020 n.120, alla società SEPRIM S.a.s. con 

sede in Trevi (PG) c.f. 01978310546 della progettazione definitiva ed 

esecutiva e relativi servizi tecnici, strumentali e specialistici di supporto alla 

progettazione per quanto attiene i rilievi topografici, il piano delle indagini 

geognostiche e la relazione geologica, per un importo complessivo 

stimato di €.90.431,26 al netto dell’iva e degli oneri previdenziali ove dovuti 

(importo complessivo lordo €.114.739,18) – CIG 90801855B4 
 Estensione dell’incarico alla società SEPRIM S.a.s. con sede in Trevi 

(PG) c.f. 01978310546 per l’affidamento della redazione della 

documentazione di accertamento della sottoposizione dell’intervento 

alla verifica preventiva di interesse archeologico (VPIA) di cui all’art.25 

del D.Lgs n.50/2016, per l’importo di €.4.683,76 al netto dell’iva e degli 

oneri previdenziali ove dovuti (importo complessivo lordo €.5.942,75). 

 
 

 

PREMESSO CHE 

 

 il Consorzio della Bonificazione Umbra, con deliberazione n.42/CA del 30/06/2009 ha approvato il 

progetto definitivo n.681 del 04/06/2009 “Manutenzione straordinaria Torrente Tatarena nei 

Comuni di Castel Ritaldi, Trevi e Montefalco” per un importo di € 1.807.599,15; 

 successivamente, a seguito della rimodulazione del finanziamento da parte della Regione Umbria 

fissato in €.258.288,45, il Consorzio ha redatto un primo stralcio funzionale “Manutenzione 

straordinaria Torrente Tatarena nei Comuni di Castel Ritaldi, Trevi e Montefalco” – I LOTTO – 

Progetto definitivo n.681 del luglio 2010 per un importo di € 258.288,45, approvato dal Consiglio di 
amministrazione del Consorzio con deliberazione n.64/CA del 27/07/2010; 

 i lavori suddetti si sono conclusi in data 14/12/2012 come attestato da relativo verbale di 

ultimazione lavori; 

 in questi ultimi anni si sono verificati numerosi eventi idro-pluviometrici di notevole intensità che 

hanno investito tutto il comprensorio del Consorzio della Bonificazione Umbra, provocando danni e 

disagi al territorio, specialmente nelle zone soggette a rischio idraulico; 

 l’ultimo in ordine di tempo è l’evento dell’8 e 9 dicembre 2020, riguardante l’intero bacino 

idrografico del Fiume Tevere, che, tra l’altro, ha provocato la rottura dell’arginatura del Torrente 

Tatarena con il conseguente allagamento della località Cannaiola di Trevi; 

 quanto sopra è dovuto alla presenza di animali fossori quali istrici, volpi e tassi che nella 

realizzazione delle loro tane creano una serie di cunicoli all’interno delle arginature che agevolano i 

moti di filtrazione dell’acqua provocando, con il passare del tempo, la rottura degli argini; 

 inoltre, è da sottolineare che il Torrente Tatarena è pensile sul piano di campagna per cui la rottura 

di un argine provoca l’allagamento incontrollato delle aree contermini e poste a valle della rottura; 

 per quanto sopra, l’Ufficio Tecnico del Consorzio ha come obiettivo di predisporre la progettazione 

definitiva ed esecutiva di un II lotto, a completamento dei lavori previsti con il progetto principale, 

quale progetti definitivo/esecutivo n.804 “Sistemazione idraulica del Torrente Tatarena nei Comuni 

di Castel Ritaldi, Montefalco e Trevi - II LOTTO per un importo presunto € 8.000.000,00 con 

finanziamento da richiedere alla Regione Umbria, nell’ambito dei possibili canali messi a 
disposizione (es. DPCM 18 giugno 2021; FSC 2021-2027; PNRR, altri), utilizzando la pubblicazione 

dei progetti anche sul portale web ReNDiS, se dovuta; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 con deliberazione del Consiglio di amministrazione del Consorzio Bonificazione Umbra n.32/CA 

del 28/03/2022 è stata approvata la determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art.1, c.2, let.a) della Legge 11/09/2020 n.120, alla società SEPRIM S.a.s. con sede in Trevi 

(PG) c.f. 01978310546 della progettazione definitiva ed esecutiva e relativi servizi tecnici, 

strumentali e specialistici di supporto alla progettazione per quanto attiene i rilievi topografici, il 
piano delle indagini geognostiche e la relazione geologica, per un importo complessivo stimato di 

€.90.431,26 al netto dell’iva e degli oneri previdenziali ove dovuti (importo complessivo lordo 

€.114.739,18) – CIG 90801855B4 

 si è in fase di stipula della relativa convenzione per l’espletamento dell’incarico, essendo già in 

corso con la società SEPRIM S.a.s. le prime riunioni e i relativi sopralluoghi nelle aree interessate 

dal progetto, propedeutici alle attività di elaborazione progettuale; 

 per la migliore efficienza del procedimento di acquisizione delle autorizzazioni dei lavori da parte 

degli Enti competenti previste per legge, nonché in ottemperanza alle modalità di partecipazione 



della progettazione agli stessi a tali fini, è opportuno estendere l’incarico affidato alla società 

SEPRIM S.a.s. alla redazione della documentazione di accertamento della sottoposizione 

dell’intervento alla verifica preventiva di interesse archeologico (VPIA) di cui all’art.25 del D.Lgs 

n.50/2016; 

 la suddetta integrazione prestazionale rientra tra le ipotesi di cui all’art.11 della convenzione di 

incarico costituente documentazione di richiesta di offerta di cui alla citata determina a contrarre 

n.32/CA del 28/03/2022, trattandosi di attività progettuali non eseguite dalla stazione appaltante; 

 l’importo per lo svolgimento dei servizi di accertamento della sottoposizione dell’intervento alla 

verifica preventiva di interesse archeologico (VPIA) di cui all’art.25 del D.Lgs n.50/2016 è stato 

calcolato ai sensi del decreto Ministro della Giustizia 17 giugno 2016 “Approvazione delle Tabelle 

dei corrispettivi commisurati a livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi 
dell’art.24, comma 8 del Codice” ed ammonta ad €. 5.575,90 al netto dell’iva e degli oneri 

previdenziali ove dovuti, come da tabella riepilogativa seguente: 

 

a.I) STUDI DI FATTIBILITA' 

ID. 

Oper

e 

CATEGORI

E D'OPERA 

COSTI  

Singole 

Categorie 

Parametr

i 

Base 

Gradi di 

Complessit

à 

Codici 

prestazion

i affidate 

Sommatori

e 

Parametri 

Prestazioni 

% Costi del 

personale 

<<M>> 

Compensi 

<<CP>> 

Spese ed 

Oneri 

accessori  

 

Corris_vi 

 

Di cui 

costo del 

personale 

∑(Qi) 
∑(Mi)/∑(Qi

) 

V*G*P*∑Q

i 

K=22,50% 
CP+S 

(CP+S)*

M <<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

D.02 IDRAULICA 
4.700.000,0

0 
5,00% 0,45 QaI.03 0,0200 50,00% 2 115,00 475,88 2 590,88 1 295,44 

S.04 
STRUTTUR

E 
300 000,00 9,00% 0,90 QaI.03 0,0200 52,00% 486,00 109,35 595,35 309,58 

b.I) PROGETTAZIONE PRELIMINARE 

ID. 

Oper

e 

CATEGORI

E D'OPERA 

COSTI  

Singole 

Categorie 

Parametr

i 

Base 

Gradi di 

Complessit

à 

Codici 

prestazion

i affidate 

Sommatori

e 

Parametri 

Prestazioni 

% Costi del 

personale 

<<M>> 

Compensi 

<<CP>> 

Spese ed 

Oneri 

accessori  

 

Corris_vi 

 

Di cui 

costo del 

personal

e 

∑(Qi) 
∑(Mi)/∑(Qi

) 

V*G*P*∑Q

i 

K=22,50% 
CP+S 

(CP+S)*

M <<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

D.02 
IDRAULIC

A 

4.700.000,0

0 
5,00% 0,45 QbI.10 0,0150 50,00% 1 586,25 356,91 1 943,16 971,58 

S.04 
STRUTTUR

E 
300 000,00 9,00% 0,90 QbI.10 0,0150 52,00% 364,50 82,01 446,51 232,19 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 

Di cui costo del 

personale 

a.I) STUDI DI FATTIBILITA' 3 186,23 1 605,02 

b.I) PROGETTAZIONE PRELIMINARE 2 389,67 1 203,77 

 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 5 575,90 2 808,79 

 

 ai fini dell’affidamento l’importo lordo di €. 5.575,90 è soggetto al ribasso del 16% offerto dalla 
società SEPRIM S.a.s. in sede di richiesta di offerta di cui alla determina a contrarre n.32/CA del 

28/03/2022, con ciò determinando l’importo di affidamento per i servizi in oggetto di €. 4.683,76 al 

netto dell’iva e degli oneri previdenziali (importo complessivo lordo €.5.942,75); 

 

VISTI 

 

 il parere n. 281 del 21.09.2022 redatto dall’Area Tecnica – Settore Progettazioni, Espropriazioni, 

Direzione Lavori e Gestione GIS; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 23.09.2022; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 a termini dello Statuto consorziale, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare, relativamente al Progetto n.804 – “Sistemazione idraulica del Torrente Tatarena nei 

Comuni di Castel Ritaldi, Montefalco e Trevi” - II lotto - Importo presunto di finanziamento € 

8.000.000,00 – CUP E21B21001550002., e ricordando la Delibera n.32/CA del 28/03/2022 - 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, c.2, let.a) della Legge 11/09/2020 n.120, alla società 

SEPRIM S.a.s. con sede in Trevi (PG) c.f. 01978310546 della progettazione definitiva ed esecutiva 

e relativi servizi tecnici, strumentali e specialistici di supporto alla progettazione per quanto attiene i 

rilievi topografici, il piano delle indagini geognostiche e la relazione geologica, per un importo 



complessivo stimato di €.90.431,26 al netto dell’iva e degli oneri previdenziali ove dovuti (importo 

complessivo lordo €.114.739,18) – CIG 90801855B4, quanto segue: 

 estensione dell’incarico alla società SEPRIM S.a.s. con sede in Trevi (PG) c.f. 01978310546 per 

l’affidamento della redazione della documentazione di accertamento della sottoposizione 

dell’intervento alla verifica preventiva di interesse archeologico (VPIA) di cui all’art.25 del D.Lgs 

n.50/2016, per l’importo di €.4.683,76 al netto dell’iva e degli oneri previdenziali ove dovuti 

(importo complessivo lordo €.5.942,75). 

 di imputare la spesa sul relativo Capitolo del Bilancio 2022 c/competenza che presenta le seguenti 

disponibilità: 
 

 Stanziamento Cap.799.96: Sistemazione idraulica del torrente 

Tatarena nei comuni di Castel Ritaldi, Montefalco e Trevi - II LOTTO - 
0,00 

 Variazione Delibera n.9/P del 15.02.2022 201.000,00 

 Spesa impegnata all'atto della Delibera -114.739,18 

 Spesa prevista dalla presente Delibera -5.942,75 

 Importo residuo 80.318,07 

 

 

 

                             IL DIRETTORE                    IL PRESIDENTE 
                           Candia Marcucci                              Paolo Montioni 

                                    F.to                                                                               F.to 


